
N. 193 / 2022 Registro Deliberazioni

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

ADUNANZA DEL 28/12/2022 

Oggetto: APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) 2023/2025 

L’anno  2022 addì  28 del mese di dicembre alle ore 12:15 si è riunita la Giunta Comunale appositamente 
convocata.
 

All'appello risultano:

BASCIALLA GIUSEPPE SINDACO Presente

ACCORDINO FRANCO ROBERTO VICE SINDACO Presente

COLOMBO MARINELLA ASSESSORE Presente

MARTEGANI ERIKA ASSESSORE Presente

MORBI ALESSANDRO ASSESSORE Assente

PIPOLO VITO ASSESSORE Presente

Assenti: 1, Morbi Alessandro. 

Partecipa il SEGRETARIO  dott.ssa MARINA BELLEGOTTI . 

Accertata  la  validità  dell’adunanza,  GIUSEPPE  BASCIALLA in  qualità  di  SINDACO ne  assume  la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta a deliberare in merito alla pratica avente a 
oggetto: 

APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) 2023/2025

Relaziona l ' Assessore MARINELLA COLOMBO.

Si accerta, in via preliminare, l'esistenza dei pareri espressi ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000, n° 267.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Oggetto: APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) 2023/2025.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
• con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  43  del  21/12/2022  è  stato  approvato 

definitivamente il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023/2025 e la relativa Nota 
di Aggiornamento;

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 44 del 21/12/2022 è stato approvato il Bilancio 
di Previsione 2023/2025;

Preso atto dell’art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000 che, testualmente, recita:
“1. La giunta delibera il piano esecutivo di gestione (PEG) entro venti giorni dall'approvazione  

del bilancio di previsione, in termini di competenza. Con riferimento al primo esercizio il PEG è  
redatto anche in termini di cassa. Il PEG è riferito ai medesimi esercizi considerati nel bilancio,  
individua gli  obiettivi della gestione ed affida gli  stessi, unitamente alle dotazioni necessarie, ai  
responsabili dei servizi.

2. Nel PEG le entrate sono articolate in titoli, tipologie, categorie, capitoli, ed eventualmente in  
articoli,  secondo  il  rispettivo  oggetto.  Le  spese  sono  articolate  in  missioni,  programmi,  titoli,  
macroaggregati, capitoli ed eventualmente in articoli. I capitoli costituiscono le unità elementari ai  
fini della gestione e della rendicontazione, e sono raccordati al quarto livello del piano dei conti  
finanziario di cui all'articolo 157.

3.  L'applicazione dei commi 1 e 2 del presente articolo è facoltativa per gli  enti  locali  con  
popolazione  inferiore  a  5.000 abitanti,  fermo restando l'obbligo  di  rilevare  unitariamente  i  fatti  
gestionali secondo la struttura del piano dei conti di cui all'art. 157, comma 1-bis.

3-bis. Il PEG è deliberato in coerenza con il bilancio di previsione e con il documento unico di  
programmazione.  Al  PEG  è  allegato  il  prospetto  concernente  la  ripartizione  delle  tipologie  in  
categorie e dei programmi in macroaggregati, secondo lo schema di cui all'allegato n. 8 al decreto  
legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. Il piano dettagliato degli obiettivi di  
cui all'articolo 108, comma 1, del presente testo unico e il piano della performance di cui all'articolo  
10 del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, sono unificati organicamente nel PEG.”;
Precisato che:

• il Documento Unico di Programmazione 2023/2025 si compone di due sezioni, la Sezione 
Strategica (SeS) e la Sezione Operativa (SeO);

• la Sezione Operativa in particolare individua, per ogni singola missione, i programmi che 
l'Ente  intende  realizzare  per  conseguire  gli  obiettivi  strategici  definiti  nella  Sezione 
Strategica;

Considerato che:
• l’articolo 6 del decreto legge n. 80/2021, “Misure urgenti per il rafforzamento della capacità  

amministrativa  delle  pubbliche  amministrazioni  funzionale  all’attuazione  del  Piano  
nazionale  di  ripresa  e  resilienza  (PNRR)  e  per  l’efficienza  della  giustizia”,  cosiddetto 
“Decreto Reclutamento” convertito dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, ha introdotto – quale 
ulteriore  strumento  di  programmazione  –  il  Piano  integrato  di  attività  e  organizzazione 
(PIAO) da adottarsi entro il 31 gennaio di ciascun anno;

• l’articolo 1 del DPR n.81, pubblicato sulla  Gazzetta Ufficiale n. 151/2022 del 30 giugno 
2022, individua, tra i documenti assorbiti dal PIAO, anche il Piano della Performance;

Ritenuto pertanto opportuno approvare,  in questa sede, il  Piano Esecutivo di  Gestione (PEG) 
2023/2025  con  riferimento  alla  sola  componente  contabile,  ovvero  con  riferimento 
all’assegnazione,  per  ciascun  centro  di  costo,  delle  risorse  economiche  necessarie  al 
perseguimento  degli  indirizzi  generali  stabiliti  con  il  DUP  2023/2025  (giusta  deliberazione  di 
Consiglio  Comunale  n.  43  del  21/12/2022),  rinviando  la  specificazione  degli  obiettivi  operativi 
all’adozione del PIAO; 
Precisato che  lo  schema  di  PEG  2023/2025,  allegato  al  presente  provvedimento,  è  altresì 
coerente  con  il  Bilancio  di  Previsione  2023/2025,  approvato  con  deliberazione  di  Consiglio 
Comunale n. 44 del 21/12/2022;
Visti  i  documenti  contabili,  predisposti  dal  Servizio  Finanziario  dell’Ente,  allegati  al  presente 
provvedimento:

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



• entrate per centro di costo_2023
• spese per centro di costo_2023
• entrate per tipologie – categorie – capitoli_2023_2025
• spese per programmi – titoli – macroaggregati – capitoli_2023_2025

Preso atto dei pareri tecnico e contabile, favorevolmente espressi rispettivamente dal Segretario 
Generale, Dott.ssa M. Bellegotti, e dal Responsabile del Servizio Finanziario, Dott.ssa E. Valeggia, 
ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 97 del Decreto Legislativo 18/8/2000 n. 267; 
Visti:

• il  D.Lgs.  18 agosto  2000,  n.  267,  con particolare  riferimento  agli  artt.  107 “Funzioni  e 
responsabilità della dirigenza” e 169 “Piano Esecutivo di Gestione”; 

• il D.Lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli  
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli  
1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42.”;

• i principi contabili n. 4/1 e 4/2 allegati al D.Lgs. 118/2011;
Visti:

• lo Statuto dell’Ente; 
• il vigente Regolamento di Contabilità; 

Con voti unanimi espressi in forma palese,

DELIBERA

1. di approvare il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2023/2025 di cui agli allegati al presente 
provvedimento quale parte integrante e sostanziale:

• entrate per centro di costo_2023
• spese per centro di costo_2023
• entrate per tipologie – categorie – capitoli_2023_2025
• spese per programmi – titoli – macroaggregati – capitoli_2023_2025

2. di precisare che il predetto documento è conforme agli indirizzi generali  stabiliti  con il DUP 
2023/2025, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 43 del 21/12/2022;

3. di precisare, altresì, che il PEG 2023/2025 è coerente con il Bilancio di Previsione 2023/2025, 
approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 44 del 21/12/2022;

4. di dare mandato al Servizio Finanziario di trasmettere il presente provvedimento ai Funzionari 
Apicali responsabili della gestione dei singoli centri di costo;

5.  di  precisare che,  ai  sensi  dell’art.  125  del  D.Lgs.  n.  267/00,  del  presente  atto  verrà  data 
comunicazione ai Capigruppo consiliari.

Con successiva votazione unanime favorevole,

DELIBERA

di  dichiarare la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi  e  per  gli  effetti 
dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs. 18.08.00 n. 267, al fine di consentire la continuità dei servizi 
associati a ciascun centro di costo.

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il SINDACO Il SEGRETARIO 

 GIUSEPPE BASCIALLA  MARINA BELLEGOTTI 

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



SETTORE FINANZIARIO 

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA 

Sulla  proposta  n.  3440/2022 del  SETTORE  FINANZIARIO ad  oggetto:  APPROVAZIONE 

PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) 2023/2025 si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° 

comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine 

alla regolarità tecnica.

Tradate, 23/12/2022 

Sottoscritto dal Responsabile
(MARINA BELLEGOTTI)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



SERVIZIO UFFICIO RAGIONERIA 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla  proposta  n.  3440/2022 ad  oggetto:  APPROVAZIONE  PIANO  ESECUTIVO  DI 

GESTIONE (P.E.G.)  2023/2025 si  esprime ai  sensi  dell’art.  49,  1°  comma del  Decreto 

legislativo  n.  267  del  18  agosto  2000,  parere  FAVOREVOLE  in  ordine  alla  regolarità 

contabile.

Tradate, 23/12/2022 

Sottoscritto dal Responsabile
(ELENA VALEGGIA)
con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Certificato di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 193 del 28/12/2022

FINANZIARIO

Oggetto:  APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) 2023/2025. 

Ai sensi per gli effetti di cui all'art. 124 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267 copia della presente 
deliberazione  viene  pubblicata,  mediante  affissione  all'Albo  Pretorio,  per  15  giorni 
consecutivi dal 30/12/2022.

Tradate, 30/12/2022 Sottoscritto da
CINZIA PINO

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente


